
Liberté x Liber » gelé + Préeratté e Fréteralté 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFET DES COTES D'ARMOR 

    
Direction départementale de la 

protection des populations 

Service prévention 
des risques environnementaux 

Arrêté modificatif 

portant autorisation d’une installation classée 

pour la protection de l'environnement 

Le préfet des Côtes d’Armor 

Officier de la Légion d'Honneur 

VU l'arrêté ministériel du 31 mai 2012 modifié, fixant la liste des installations classées soumises à 

l'obligation de constitution de garanties financières en application du 5° de l'article R. 516-1 du code 

de l'environnement ; 

VU l'arrêté ministériel du 31 mai 2012 relatif aux modalités de détermination et d'actualisation du montant 
[...]
: sn : : ï Le 9000 kw 

a) La puissance thermique évacuée maximale étant supérieure 
ou égale à 3 000 kW 

Oxygène (numéro CAS 7782-44-7). 

4725 La quantité susceptible d'être présente dans l'installation étant: 80: Déclaration 

2. Supérieure ou égale à 2 t mais inférieure à 200 t 

Produits pétroliers spécifiques et carburants de substitution : 
, k à , Stockage 1 : 43i 

La quantité totale susceptible d'être présente dans les . 
installations, y compris dans les cavités souterraines, étant : (Cuve aérienne de NC 

4734 49,9 m3 de GO) 
2: Pour les autres stockages, 

: A s songs . Stockage 2 : 95 
c) Supérieure ou égale à 50 t au total, mais inférieure à 100 t | 
d'essence et inférieure à 500 t au total (dont 89 + de fuel DC 

lourd) 

Stations services : installations ouvertes où non au public, où 

les carburants sont transférés de stockages fixes dans les 
réservoirs à carburants de véhicule à moteur, de bateaux où 

1435 d'aéronefs : 670 m3 DC 
Le volume annuel de carburant distribué étant : 
3. Supérieur à 100 m° d'essence ou 500 m° au total, mais 

inférieur ou égal à 20 000 m° 

Dépôts de peaux y compris les dépôts de peaux salées en 
2355 annexe des abattoirs. 34t Déclaration 

  

(1): En complément de ces installations classées, SIFDDA BRETAGNE exploite un oxydeur thermique de 9 

MW permettant la destruction des buées issues du traitement thermique des sous-produits organiques. 

À ce titre, cet oxydeur thermique alimenté en gaz naturel, en graisses animales ou en fioul lourd est 

considéré comme connexe à la rubrique n°2730. 

 



Au sens de l’article R 515-61 du code de l’environnement, la rubrique principale et les conclusions sur les 

meilleures techniques disponibles relatives à la rubrique principale sont les suivantes : 
  

Désignation des installations 

Rubrique de la 

nomenclature des 
installations classées 

Activité spécifiée à 
l'annexe I de la directive 
2010/7$/UE dite "TED" 

Conclusions sur les meilleures 
techniques disponibles 

  

Élimination ou recyclage de 
carcasses ou de déchets 

animaux, avec une capacité de 

traitement supérieure à 10 

tonnes par jour 

Document de référence sur les 

meilleures techniques disponibles : 
SA - Abattoir et équarrissage » 

3650 6.5 

            

ARTICLE 3 : 

Les articles 5-3, 5-4, 6-2, 6-3, 6-4, 6-7 et 7 de l'arrêté préfectoral du 1* juillet 2004 sont modifiés comme 
suit : 

«5-3 Installation de combustion 

La chaufferie est implantée dans un local réservé à cet usage, au minimum à plus de 10m des stockages de 
combustibles à défaut de mur REI 120 (coupe feu 2h). 

L'entretien de l’ensemble de l’installation de combustion se fera soigneusement et aussi fréquemment que 
nécessaire pour assurer un bon fonctionnement ne présentant pas d’inconvénient pour le voisinage. Le 
fonctionnement des chaudières sera contrôlé une fois par an par un organisme habilité. 

5-3-1 Valeurs limites d'émissions 

Les valeurs limites d'émissions, fixées ci-dessous pour les unités de combustion détaillées au dossier de 
demande d’autorisation devront respecter les valeurs suivantes pour les combustibles suivants utilisés : Gaz 
Naturel, Fuel Lourd TBTS, graisse animale. 
  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

              

Combustible 
Gaz naturel Fuel lourd Graisse animale 

Unité 

| Vitesse m/s 8 

Débit fumées sèches Nm3/h 42 500 

Teneur en O2 de référence  |% 3 

Poussières |mg/Nm3 5 50 100 

NOx | mg/Nm3 120 550 450 

SOx mg/Nm3 35 1700 50 

co mg/Nm3 100 100 25 

COT mg/Nm3 - . 10 

COVNM mg/Nm3 110 110 - 

NEH3 /mg/Nm3 20* 20* ‘ 5 

HAP |mg/Nm3 0,1 0,1 - 

Composés F | mg/Nm3 - - 1 

Composés CI mg/Nm3 - | - 25     

* en cas de dispositif de traitement des oxydes d'azote à l'ammoniac 

L’exploitant doit informer le préfet de tout changement de combustible avant l’opération de changement. 

TP 2003/0009- 4



5-3-2 Surveillance des émissions 

La fréquence de l’autosurveillance est fixée selon le protocole suivant : 
  

    

  

        

: Règle générale Exceptions 

Graisses animales semestriel - - 

Fuel lourd semestriel " 

Gaz naturel semestriel LL COVNM et HAP : annuel*     
* : une chaudière contrôlée par an, avec retour tous les 4ans. 

5-4 Installations d’oxydation thermique 

Les effluents à traiter sont constitués des buées issues de la cuisson des sous-produits organiques en 

provenance de 3 des cuiseurs de l'installation. Ces buées sont aspirées au niveau des cuiseurs par cyclonage 

et préchauffées par échange thermique avec les fumées de sortie de la chambre de combustion de l'oxydeur, 

via le récupérateur d’énergie, puis dirigées vers la chambre d'oxydation pour réaliser une combustion à une 

température supérieure à 850 °c pendant une durée de 2 secondes. 

Le régime de fonctionnement de l'oxydeur thermique est adapté en tant que de besoin au respect des 
exigences du présent arrêté relatives au rejet des effluents traités vers le milieu naturel. 

Valeurs Hmites d'émission de l'unité d’oxydation 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Paramètres Concentrations en mg / Nm° à 11% 

d’02 

Poussières totales 40 

Monoxyde de carbone 100 

Oxydes de soufre (exprimé en SO2) 300 

Oxyde d'azote (exprimé en NO2) 300 

Chlorures d'hydrogène et composés inorganiques gazeux du chlore HCL 5 

Fluor et composés inorganiques gazeux du fluor HF 1 

Composés organiques volatils COT 20 

Ammoniac NH3 4û 

Dioxines et Furanes 0,02 ng/Nm3     

Le débit maximum de gaz secs à 11% d’O2 est de 13500 Nm‘/h. La vitesse d'éjection des gaz doit être 

supérieure à 8 m/s. 

La hauteur de cheminée d'évacuation des gaz de l’oxydeur thermique est de 26 m par rapport au niveau 0, 

soit 24 m au niveau d'ancrage. 

L'exploitant fait procéder au moins une fois par semestre, par un organisme agrée, à une mesure du débit 

rejeté et des concentrations en polluants visés ci-dessus, dans les gaz rejetés à l’atmosphère selon les 

méthodes normalisées en vigueur, l’oxydeur étant en marche continue et stable. Les résultats (débit, flux et 

concentrations) sont transmis à l’inspecteur de l’environnement. 

6-2 Prélèvements et consommation d'eau 

L'alimentation en eau est assurée par trois origines : 

e le réseau public, 

e le petit étang, 

e un puits à la source du Pylard (parcelles cadastrales 975, 976 et 986 section B) dont l’eau est 
prélevée pour être refoulée vers le château d’eau du site. 

Un disconnecteur où dispositif équivalent protégeant le réseau public est installé. Les volumes d'eau utilisés à 

partir d'un réseau public sont mesurés par le compteur dont est équipé le branchement de l'établissement. 

 



L'exploitant prend toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation des installations 

pour limiter les flux d'eau. Un niveau de consommation d'eau par tonne de matières premières traitées doit en 

particulier être défini. 

L'exploitant doit prendre toutes les dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation des 
installations pour limiter la consommation d'eau, notamment par l’emploi de pistolets douche, par la 

vérification périodique de l’étanchéité des vannes, par le nettoyage à sec (raclette) des sols avant leur lavage, 

par nettoyage des locaux à la vapeur et à l’aide de produits moussants biodégradables ou tout autre moyen 

autorisé. 

Source du PYLARD 

Le captage est constitué par un puits de 2 mètres de diamètre et 6.5 mètres de profondeur. Il est équipé d’un 

déversoir. Le trop plein est rejeté au ruisseau du moulin Kernier. 

Le prélèvement est autorisé à hauteur de 200 m3/jour durant la période allant de novembre à mai inclus, et 

pourra atteindre 260 m3/jour sur la période de juin à octobre inclus avec un débit maximum instantané de 25 

m3 par heure. 

Les volumes consommés doivent être relevés journellement; ils sont consignés dans un registre 

éventuellement informatisé tenu à disposition de l'inspection des installations classées. 

PETIT ETANG 

Les ouvrages de prélèvement dans le petit étang et à la source du Pylard ne doivent pas gêner le libre 

écoulement des eaux. Ils respectent, sans préjudice de l'autorisation éventuellement requise en application de 

l'article L. 432-3 du code de l'environnement, les dispositions des articles L. 432-5 et L. 432-6 dudit code. 

Leur mise en place est compatible avec les dispositions du SDAGE et SAGE. Chaque point de prélèvement 
dans le sol ou les cours d'eau doit être équipé d'un compteur horaire totalisateur. 

Le prélèvement dans le petit étang est autorisé pour un volume ne dépassant pas 60 m3 par jour, mais limité à 

la période allant de novembre à mai inclus. 

Les volumes consommés doivent être relevés journellement; ils sont consignés dans un registre 

éventuellement informatisé tenu à disposition de l'inspection des installations classées. 

6-3 - Eaux résiduaires industrielles et eaux ayant été en contact avec des matières premières ou avec des 
surfaces susceptibles d'être souillées par des matières premières 

Les eaux résiduaires, avant rejet au ruisseau du moulin Kernier, sont traitées par la station d’épuration de 
l'établissement. 

Ces eaux résiduaires sont : 

e la totalité des eaux résiduaires de l'établissement (eaux de lavage, condensats de cuisson, eaux de 

lavage des camions, eaux vannes ..), 

e les eaux pluviales des zones A et B (hors eaux pluviales de toiture) dite "zones à haut risque", et des 

surfaces du secteur E (secteur du silo à boues, pourtour du puits à boues et des équipements de 
traitement) 

Les boues et les déchets issus des installations de traitement des eaux usées de la SAS SIFDDA Bretagne 

sont traités, après déshydratation au sein des cuiseurs de la ligne dédiée aux produits Non Valorisables. 

Les eaux en provenance du dépôt d’Arzano(29), du dépôt de saint Martin des champs(29) du dépôt de saint 
Germain sur Ille (35), du dépôt de Bazouges (35) et de l’unité de traitement de Guer (56) sont traitées au sein 

de la station d’épuration de la SAS SIFDDA Bretagne. 
  

  

  

  

  

    

Volume (5 jours par semaine) DCO (5 jours par semaine) 

Arzano (29) 18m3/  (5j/7) 120 kg 

St Martin des champs (20) 72m3A (5/7 48 kg 

St Germain sur Ille (35) 12m3/j (5j/7) 80 kg/j 

Bazouges (35) S n3/) (5/7) 35 kg/j 

Guer (56) 30m3/ (5/7) 750 kg/j         

Tout transfert d’eaux, en provenance d’autres sites, pour traitement est interdit sans avoir été porté à la 

connaissance préalable de l’inspection des installations classées et fait l’objet d’une autorisation. 

TP 2003/0009- 6



Description de la station d'épuration : 

®  dé-grillage (maille < à 6 mm) 

®  dégraissage 

<  tamponnage 

e bassin d'aération 

8  tamisage 

e filtration membranaire 

e stockage 

Les eaux usées traitées, non recyclées qui transitent par la lagune de 2500 m3, sont : 

e soit rejetées au point de rejet n°1 dans le ruisseau du moulin Kernier sans transiter dans le grand 
étang, 

e soit irriguées sur les parcelles plantées en TTCR 

Les eaux traitées, sur effluent brut non décanté, doivent respecter les valeurs limites suivantes : 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

Concentrations maximales des rejets en mg/l 
Flux maximum en kg/j 

Sur 2 heures Sur 24 heures 

DCO 90 90 35 

DBOS 15 15 5.25 

MES 39 30 10.5 

NTK 15 15 5.25 

N-NH4 5 5 2 

N-NO3 22 22 7.1 

Pt 2 2 0.7           
  

® Période de rejet (7 jours/semaine), 

e pH compris entre 5,5 et 8.5, 

e Température inférieure ou égale à 30°C. 

Si le débit du Leff < 58 /s, le rejet est V = 0 m3/j, l'industriel procédera au stockage ou à irrigation de la 

totalité de l’effluent traité, sur les terres prévues au plan d’épandage, en évitant tout ruissellement direct. 

Si le débit du leff > 200 Vs, le rejet est porté à V = 450 m3/j, les flux quotidiens restant identiques à ceux 
définis ci-dessus. 

En outre, les eaux rejetées ne renferment pas de substances nocives en quantités suffisantes pour détruire la 
vie aquatique sous toutes ses formes à l'aval du point de rejet. 

La dilution des effluents est interdite. En aucun cas, elle ne doit constituer un moyen de respecter les valeurs 
limites fixées par le présent arrêté. 

6-4 Ouvrages 

Les installations d'épuration des eaux sont conçues pour faire face aux variations de débit et de composition 
de l’effluent. 

Un système d’alerte est mis en place pour prévenir de l’arrêt accidentel des installations, notamment au 
niveau des pompes de relevage. 

Le transfert des eaux usées non traitées directement vers les lagunes de stockage est interdit. 

Un canal de mesure des effluents et un pré-leveur réfrigéré asservi au débit, avant rejet au ruisseau du moulin 

Kernier, permet la mesure et l'enregistrement en continu du débit, de la température, du pH et le prélèvement 
d’échantillon pour l’auto surveillance.



6-7 - Surveillance des rejets - Autosurveillance 

Le programme d'autosurveillance des consommations et des rejets est réalisé dans les conditions suivantes 

sur effluents bruts non décantés : 
  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

CONSOMMATION eau 

Unités Périodicité 

Consommations m° Continu 

REJETS eau 

Volume m° Continu 

Débit du Leff à la station de mesure de Boquého Vs 1 fois / jour 

pH Continu 

Température °c Continu 

Demande chimique en oxygène (DCO) mg/l et kg/j 1 fois / jour 

Matière en suspension (MES) mg/l et kg/j 1 fois / jour 

Demande biochimique en oxygène (DBOS) mg/l et kg/j 1 fois / semaine 

Azote Kjeldhal (NTK) mpg/l et kg/j 1 fois / jour 

N-NH4 mg/l et kg/j 1 fois / jour 

N-NO3 mg/l et kg/j 1 fois / jour 

Phosphore total (Pt) mg/l et kg/j 1 fois / jour         

Le suivi est réalisé sur les rejets d'eaux traitées non décantées, à partir d'échantillons prélevés, au point de 

rejet au milieu naturel, sur une durée de vingt-quatre heures, proportionnellement au débit, et conservé en 

enceinte réfrigérée. Les méthodes d’analyses utilisées sont les méthodes standardisées. 

Les résultats de ces mesures, exprimés en volume journalier, débit moyen journalier et, concentration et en 

flux, sont transmis mensuellement, à l'inspecteur de l’environnement, accompagnés de commentaires sur les 
causes des dépassements constatés ainsi que sur les actions correctives mises en œuvre ou envisagées. Les 

paramètres représentatifs de l'activité de l'établissement (les tonnages correspondants aux jours de mesure) 

sont joints. La transmission de ces données s’effectuera par le logiciel GIDAF dès sa mise en service. 

Un contrôle des paramètres suivants : DCO, DBOS, MES, NTK, NNH4, NNO3 et Pt peut être réalisé sur 

l'initiative de l'inspection de l’environnement à une fréquence annuelle. 

Cette intervention peut avoir lieu à tout moment par l'organisme chargé des mesures. 

Ces mesures ( prélèvements et analyses) sont à la charge de la S.A.S SIFDDA Bretagne. 

7 Hrigation des eaux traitées 

7-1 - Prescriptions générales 

Conformément aux réglementations établies en application de la directive « Nitrates », du guide de bonnes 

pratiques agricoles et du Code de l'environnement, la société SAS SIFDDA Bretagne met en place des 
pratiques d'irrigation visant à respecter l'équilibre de la fertilisation par ajustement des apports aux besoins 

prévisibles des cultures. 

La société SAS SIFDDA Bretagne doit respecter l'ensemble des dispositions des programmes d'action pris 
en application de la directive nitrates. 

L'industriel doit rechercher des solutions propres à réduire les flux en éléments fertilisants à recycler par 
valorisation agricole. 

Il doit informer le service chargé de l'inspection des installations classées des modifications notables 
envisagées dans les procédés de traitement des eaux résiduaires et des déchets issus de l’épuration des 

effluents. 

TP 2003/0009- 8



7-2 - Prescriptions particulières 

7-2-1 - Etude et classement des sols 

Le périmètre d'irrigation de la société SAS SIFDDA Bretagne comprend 8.86 hectares appartenant à la 

société répartis sur les parcelles ZE 21 A, ZE 23, ZE 24 À, ZE 61 pp, ZE 90, ZE 95 B, ZE 95 A, ZE 95RBet 